Приложение 1.
Программа по обучению глиняной игрушке детей младшего школьного возраста

	№
	Класс
	Название 
разделов
	Теоретическая 
часть
	Практическая 
часть
	Дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	4 класс
	Дымковская глиняная игрушка
	Ознакомление с особенностями технологии и с историческими сведениями дымковской игрушки. Подробный разбор основных узоров и орнаментов («солнышко», волнистые линии). 

	Выполнение основных форм дымковских игрушек – уточки, жар-птица, барыня, крестьянка, конь. Роспись игрушек. 
	Сентябрь
Октябрь


	2.
	4 класса
	Филимоновская
глиняная игрушка
	Беседа. Знакомство с творчеством филимоновских мастеров, с историей возникновения данного направления. А также знакомство с основными узорами и орнаментами (полоски, елочки, филимоновские цветы).
	Познакомить детей с лепкой из глины филимоновской игрушки-свистульки. Освоение традиционной формы филимоновской игрушки-курочки, фигурки доярки и домашних животных, фигурки различных животных и традиционного  филимоновского всадника. Экскурсия на выставку народно-прикладного искусства. Роспись игрушек.

	Ноябрь
Декабрь


	3.
	4 класс
	Каргопольская глиняная игрушка
	Беседа. Народное творчество каргопольцев, подробный рассказ педагога как заготавливалась глина народными мастерами, как появилось ремесло о изготовлении глиняных игрушек, демонстрация основных узоров и орнаментов  (полоска, дуга, овал) каргопольских игрушек.
	Выполнение игрушек. Знакомство с основными принципами лепки каргопольских и игрушек. Знакомство с традиционными формами игрушек – фигурками крестьян, оленем, лосем, бараном, медведями. Роспись игрушек.
	Январь
Февраль

	4
	4 класс
	Тульская
глиняная игрушка
	 Характеристика особенностей и сведения о технологии и возникновения процесса выполнения    тульской куклы. Основные элементы и узоры (круги, цветы).

	Экскурсия в лабораторию художественной школы. Выполнение основных форм кукол, всадников. Лепка дополнительных деталей тульских барынь. Роспись игрушек.
	Март
Апрель


	5.
	4 класс
	Веселое шествие глиняных игрушек.
Творческий проект (заключительные занятия)
	Подбор игрушек и написание сценарий для создания театра.
Работа с педагогом для определения темы и планы выполнения творческого  проекта. 
	Настольный театр, цирковое представление с глиняными игрушками.
Создание своей игрушки по замыслу и написание творческого проекта.
	Май




